
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ 
ОРЕНБУРГСКИЙ РАЙОН 

ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ 
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

 
П Р И К А З 

 
23.10.2025 № 388 

Об организации и проведении 
муниципального этапа 

всероссийской олимпиады 
школьников в 2025/2026 уч. году 

 
 

               На основании приказов министерства образования Оренбургской 
области от 13.08.2025 № 01-21/1339 «Об обеспечении организации и 
проведении всероссийской олимпиады школьников в 2025/2026 учебном 
году», от 16.10.2025 № 01-21/1605 «Об организации и проведении 
муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в 2025/2026  
учебном году», п р и к а з ы в а ю: 

1.​ Провести с 10 ноября по 8 декабря 2025 года муниципальный этап 
всероссийской олимпиады школьников (далее – Олимпиада) для 
обучающихся 7-11 классов общеобразовательных организаций по 
английскому языку, астрономии, биологии, географии, искусству (МХК), 
информатике, истории, литературе, математике, немецкому языку, основам 
безопасности и защиты Родины, обществознанию, праву, русскому языку, 
труду(технологии), физике, физической культуре, химии, французскому 
языку, китайскому языку, экологии, экономике по олимпиадным заданиям, 
разработанными региональными предметно-методическими комиссиями. 

2.​     Назначить   ответственного   за  организацию   и        проведение        
муниципального этапа олимпиады, за обеспечение конфиденциальности 
информации, касающейся содержания олимпиадных заданий 
муниципального этапа, способов их решения, размещения информации на 
сайте Мифтахудинову Е.А., директора МБУ «ИМЦ РУО». 



 
3.​      Утвердить    состав     организационного     комитета и     предметно- 

методических комиссий муниципального этапа всероссийской олимпиады 
школьников (приложения №1, №2), критерии оценивания олимпиадных работ 
муниципального этапа (приложение №3). 

4.​ Утвердить график проведения муниципального этапа всероссийской 
олимпиады школьников в 2025-2026 учебном году (приложение №4). 

5.​ Утвердить   положение    о    порядке  рассмотрения  апелляций   на 
муниципальном этапе всероссийской олимпиады школьников (приложение 
№5). 

6.​ МБУ «ИМЦ РУО» (директор Мифтахудинова Е.А.): 
6.1.​ Обеспечить  проведение муниципального  этапа    олимпиады    в 

базовых школах победителей и призеров школьного этапа в соответствии с 
Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников и графиком 
проведения муниципального этапа олимпиады в 2025-2026 учебном году. 

6.2.​ Обеспечить организацию и проведение муниципального этапа 
олимпиады с соблюдением требований противоэпидемических мероприятий 
и информационной безопасности. 
     6.3.   Получить пакеты с олимпиадными заданиями, ответы и критерии 

оценивания для проведения муниципального этапа олимпиады в 
соответствии с графиком рассылки.​
      6.4.  Обеспечить соблюдение строгой конфиденциальности при хранении, 
тиражировании и направлении олимпиадных заданий организаторам 
муниципального этапа олимпиады, проверке выполненных заданий членами 
жюри.​
     6.5. Обеспечить участие в олимпиаде обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья (далее – ОВЗ) и детей инвалидов в соответствии с 
пунктами 23-25 Порядка проведения олимпиады.​
     6.6. Обеспечить участие в муниципальном этапе олимпиады обучающихся 
профессиональных образовательных организаций (победителей первого 
этапа), расположенных на территории района, по заявке, представленной 
руководителем организации, по месту обучения.​
     6.7. Организовать проверку олимпиадных заданий членами 
предметно-методических комиссий в очном формате в соответствии с 
графиком (приложение №2). 
   6.8. Определить квоты победителей и призеров муниципального этапа.​

     6.9. Опубликовать на официальном сайте Управления образования 
администрации МО Оренбургский район результаты муниципального этапа 
олимпиады по каждому общеобразовательному предмету (рейтинг 



победителей и призеров муниципального этапа олимпиады),  в том числе до 7 
календарных дней со дня окончания муниципального этапа по 
соответствующему общеобразовательному предмету – протоколы жюри 
муниципального этапа олимпиады по каждому общеобразовательному 
предмету, разбор олимпиадных заданий. 
      6.10. Наградить победителей и призеров муниципального этапа 
олимпиады поощрительными грамотами. 
      6.11. Предоставить в министерство образования Оренбургской области 
аналитический отчет о результатах муниципального этапа олимпиады и 
заявку на участие обучающихся в региональном этапе олимпиады. 

Срок: до 19 декабря 2025 года 
      6.12. Направить для участия в региональном этапе олимпиады 
обучающихся 9-11 классов общеобразовательных организаций – победителей 
муниципального этапа олимпиады текущего учебного года, победителей и 
призеров регионального этапа олимпиады предыдущего учебного года. 
      6.13. Подготовить приказ об итогах муниципального этапа Олимпиады. 

Срок: до 15 декабря 2025 года 
       6.14. Подготовить аналитические материалы по итогам муниципального 
этапа олимпиады. 

Срок: январь-февраль 2026 года 
       7. Руководителям ОО – пунктам проведения муниципального этапа 
Олимпиады (Приложение №3): 
       7.1. Осуществить организационно-методические мероприятия по 
созданию условий для проведения муниципального этапа всероссийской 
олимпиады школьников в пункте проведения олимпиады. 
        7.2. Обеспечить необходимое количество посадочных мест для 
участников Олимпиады. 
        7.3. Обеспечить присутствие в аудиториях организаторов согласно 
количеству аудиторий (по 2 человека). 
        7.4. Обеспечить пункт проведения муниципального этапа оргтехникой 
для распечатки олимпиадных заданий и возможностью выхода в интернет. 
        7.5. Организовать видеонаблюдение за процедурой проведения 
Олимпиады (в режиме офлайн с использованием имеющегося оборудования). 
        8. Руководителям ОО: 
        8.1. Направить обучающихся в пункт проведения Олимпиады в 
соответствии со списками с согласия родителей (законных представителей) 
для участия в муниципальном этапе всероссийской олимпиады школьников в 
соответствии с графиком проведения (приложение №4). 



         Участникам необходимо иметь документ, удостоверяющий 
личность, копию приказа о направлении на олимпиаду, чёрную гелевую 
ручку, канцелярские принадлежности, сменную обувь.​
         8.2. Обеспечить освобождение обучающихся от учебных занятий на​
период проведения олимпиады. 

         8.3. Назначить ответственных за сопровождение обучающихся на 
олимпиаду, возложив на них ответственность за жизнь и здоровье 
обучающихся.​
         8.4. Организовать выезд обучающихся с письменного согласия 
родителей (законных представителей) и их сопровождение к месту 
проведения олимпиады и обратно в соответствии с Федеральным законом  от 
23.10.1995 № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения» и 
методическими рекомендациями по обеспечению 
санитарно-эпидемиологического благополучия и безопасности дорожного 
движения при перевозке организованных групп детей автомобильным 
транспортом, утвержденными Роспотребнадзором и МВД РФ 21.09.2006, 
постановлением Правительства РФ от 23.09.2020 №1527 «Об утверждении 
Правил организованной перевозки группы детей автобусами», 
Постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 
21.01.2014 №3 «Об утверждении СП 2.5.3157 - 14 
«Санитарно-эпидемиологические требования к перевозке железнодорожным 
транспортом организованных групп детей».          8.5. Обеспечить 
дезинфекцию транспортных средств, осуществляющих организованную 
доставку участников олимпиады до мест проведения и обратно. 

        8.6. Обеспечить страхование обучающихся на период проведения​
олимпиады.​
        8.7. Организовать с обучающимися проведение инструктажа по 
основным положениям требований к проведению олимпиады (о 
продолжительности; о наличии необходимых документов, письменных 
принадлежностей; об ответственности за наличие запрещённых для 
использования во время олимпиады справочных материалов, технических 
средств - мобильных телефонов, плейеров, диктофонов и др.; поведении 
обучающихся на олимпиаде; форме одежды и пр.).​
        8.8. Оформить на сайте ОО вкладку «Всероссийская олимпиада 
школьников» в соответствии с образцом (приложение №5).​
        9. Председателям предметно-методических комиссий: 
        9.1. Организовать показ разбора решения олимпиадных заданий 
учителями-предметниками в день проведения олимпиады. 



      9.2. Обеспечить ленточную проверку олимпиадных работ учащихся. 
       9.3. Обеспечить участие всех членов комиссий в проверке олимпиадных 
работ строго в соответствии с графиком. 
       9.4. Определить статусы победителей и призёров муниципального этапа​
олимпиады в соответствии с критериями (приложение №4). 
      9.5. Предоставить информационно-аналитическую справку по итогам​
проверки олимпиадных работ. 

Срок: до 26 декабря 2025 года 
      10. Исполнение настоящего приказа возложить на Мифтахудинову Е.А., 
директора МБУ «ИМЦ РУО». 
      11. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Гонышеву 
И.В., заместителя начальника Управления образования. 

 
 
 
Исполняющий обязанности 
начальника Управления образования                                          С. П. Старикова 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

Приложение № 1 
Оргкомитет муниципального этапа 

всероссийской олимпиады школьников 
 

1.​ Старикова С. П. – председатель оргкомитета, и. о. начальника 

Управления образования; 

2.​ Гонышева И. В. – заместитель начальника Управления образования; 

3.​ Еремеева А. С.  –  ведущий специалист Управления образования; 

4.​ Мифтахудинова Е. А. – директор МБУ «ИМЦ РУО»; 

5.​ Друтова А. А. – методист МБУ «ИМЦ РУО». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2  
Состав предметно-методической комиссии муниципального этапа предметных олимпиад  

на 2025-2026 учебный год и график проверки олимпиадных работ 
 

Предмет Дата/время 
проверки 

Ф.И.О.  председателя Ф.И.О. членов жюри Образовательное  учреждение 

Русский язык 11 ноября 2025 года 
15.00 

Фойе актового зала 

Исмухамбетова А. Н. Масагутова А.Ф. Школа Ясень 
Лисовцева Л.В. Подгороднепокровская СОШ 

Верещагина Н.Г. Европейский лицей 
Исмухамбетова А.Н. Нежинский лицей 

Нуйкина Н.А. Павловский лицей 
Самохвалова К.В. Пригородная СОШ №1 

Бочкарева Т.Р. Школа им. Гонышева А.И. 
Сивакова Л.А. Школа Экодолье 
Иванова Т.В. Школа Экодолье 
Блинова В.Н. Школа Экодолье 

Комендантова Н.В. Европейский лицей 
Право 12 ноября 2025 года 

15.00 
Фойе актового зала 

Гладкова М.Н. Ибрашева В.Ф. Благословенская СОШ 
Пестова Е.В. Чкаловская СОШ 

Гладкова М.Н. Европейский лицей 
Иванова Т.П. Дедуровская СОШ 

Немецкий язык 13 ноября 2025 года 
15.00 

Фойе актового зала 

Фахрутдинова А. Е. Фахрутдинова А. Е. Подгороднепокровская СОШ 
Лекарева Т. В. Нижнепавловская СОШ 

Обществознание 13 ноября 2025 года 
15.00 

Фойе актового зала 

Когут С.Б. Ибрашева В.Ф. Благословенская СОШ 
Пестова Е.В. Чкаловская СОШ 
Иванова Т.П. Дедуровская СОШ 

Дуйсенбаева А.А. Нежинский лицей 
Ломакина Е.В. Европейский лицей 

Когут С. Б.  Нижнепавловская СОШ 
Скурыгин О.В. Школа Экодолье 



Карагулова М.Н. Ивановская СОШ 
Халдыбаева Д.Е. Первомайская СОШ 

Гейдаров Э. Айдын оглы Зауральная СОШ 

Блинов О.К. Школа Экодолье 
Экономика 14 ноября 2025 года 

15.00 
Фойе актового зала 

Гладкова М.Н. 
 

Гладкова М.Н. Европейский лицей 
Ибрашева В.Ф. Благословенская СОШ 

Труш Е.А. Школа Экодолье 
Круглова Р.И. Образовательный комплекс Заречье 

Основы 
безопасности и 
защиты Родины 

14 ноября 2025 года 
15.00 

Фойе актового зала 

Халимуллин Н.Н. Халимуллин Н.Н. Школа Экодолье 
Вирич Н.А. Юная СОШ 
Зверева Н.С. Красноуральская СОШ 

Панарин П.А. Первомайская СОШ 
Жубанов К.А. Лицей №1 п. Первомайский 
Важнина Т.А. Нежинский лицей 
Шмелев С.И. Европейский лицей 

Киреевский А.И. СОШ № 2 п. Первомайский 
Бектурганова М.З. Чкаловская СОШ 

Иноземцев С.С. Караванный казачий кадетский корпус 
Астрономия 17 ноября 2025 года 

15.00 
Фойе актового зала 

Ходзицкая М. В. Мараховский С.А. Европейский лицей 
Ходзицкая М. В. Степановская СОШ 

Попов А.В. Нижнепавловская СОШ 
История 

 
 
 

18 ноября 2025 года 
15.00 

Фойе актового зала 
 

Когут С.Б. 
 
 

Когут С.Б. Нижнепавловская СОШ 
Ибрашева В.Ф. Благословенская СОШ 

Пестова Е.В. Чкаловская СОШ 
Иванова Т.П. Дедуровская СОШ 
Джалова А.Н. Красноуральская СОШ 
Усманова А.Х. Павловский лицей 
Ломакина Е.В. Европейский лицей 
Искаков Н.У. Ленинская СОШ 

Куспанова Ж.Р. Нежинский лицей 

Круглова Р.И. Образовательный комплекс Заречье 



Химия 20 ноября 2025 года 
15.00 

Фойе актового зала 

Давыдова Л.С. Сахонова М.Н. Европейский лицей 
Давыдова Л.С. Подгороднепокровская СОШ 

Ахметалина К.М. Чкаловская СОШ 
Ванькова Ю.В Павловский лицей Горная СОШ 

Тюкова Г.Н. Степановская СОШ 
Талипов Ж.Ш. Школа Экодолье 

Кондакова С.М. Красноуральская СОШ 
Игуменова В.Р. Школа Ясень 

Прокофьева М.М. Караванный казачий кадетский корпус 
Биология 24 ноября 2025 года 

15.00 
Фойе актового зала 

Кондакова С.М. Кондакова С.М. Красноуральская СОШ 
Ефимова Е.Е. Павловский лицей 
Досбаева Н.В. Дедуровская СОШ 

Сидоренко О.В. Европейский лицей 
Каспирова С.А. Школа Ясень 
Фролова С.А. Подгороднепокровская СОШ 
Пугачева Е.В. Нежинский лицей 
Пхиденко Л.Н. Чкаловская СОШ 
Рудакова Н.М. Нижнепавловская СОШ 
Мешкова М.Р. Никольская СОШ 

Английский язык 25 ноября 2025 года 
15.00 

Фойе актового зала 

Стражнова И.Р. Селезнева Л.А. Европейский лицей 
Стражнова И.Р. Школа имени Гонышева А.И. 
Лобанкова С.Х. Европейский лицей 
Юсупова А.Б. Подгороднепокровская СОШ 

Гречушкина Е.Ю. Школа Экодолье 
Сальников М.И. Европейский лицей 
Воробьева Р.В. Подгороднепокровская СОШ 
Кустова О.А. Школа Ясень 

Литература 26 ноября 2025 года 
15.00 

Фойе актового зала 

Верещагина Н.Г. Сивакова Л.А. Школа Экодолье 
Исмухамбетова А.Н. Нежинский лицей 

Нуйкина Н.А. Подгороднепокровская СОШ 
Верещагина Н.Г. Европейский лицей 



Лисовцева Л.В. Подгороднепокровская СОШ 

Иванова Т.В. Школа Экодолье 
Нагорная А.В. Школа Ясень 

Масагутова А.Ф. Школа Ясень 
Математика 28 ноября 2025 года 

15.00 
Фойе актового зала 

Довкша Т. В. Довкша Т. В. Лицей №1 п. Первомайский 
Гривко Е.П. Юная СОШ 

Онищенко В.П. Чкаловская СОШ 
Перевицких Л.А. Школа имени Гонышева А.И. 
Даньшина А.В. Школа Ясень 
Филатова А.В. Европейский лицей 

Максимова Н.А. Европейский лицей 
Топчян А.Е. Первомайская СОШ 

Здобнова О.Н. Подгороднепокровская СОШ 
Экология 1 декабря 2025 года 

15.00 
Фойе актового зала 

Кондакова С.М. Ванькова Ю.В. Горная СОШ 
Досбаева Н.В. Дедуровская СОШ 

Кондакова С.М. Красноуральская СОШ 
Сергеева И.Ю. Подгороднепокровская СОШ 
Маснюк Л.А. Школа Экодолье 

Каспирова С.А. Школа Ясень 
Физическая 

культура 
 
 

2 декабря  
2025 года 

15.00 
Нежинский лицей 

 

Попенова Т.В. 
 
 
 

Абземелев С.А. Нежинский лицей 
Дюсенбина Э.У. Нежинский лицей 
Макурина И.С. Нежинский лицей 

Ботова Т.В. Нежинский лицей 
Рябова Н.М. Нежинский лицей 
Шварак Т.Г. Зубаревская ООШ 

Пхиденко С.Н. Чкаловская СОШ 
Титова Н.Л. Ленинская СОШ 
Юдин Д.А. Школа Экодолье 

Важова Н.М. Школа Экодолье 
Вологина О. Е. Ивановская СОШ 



Кузина О.А. МБУДО СШ 
Анохина А.В. МБУДО СШ 
Макурин В.В. МБУДО СШ 

Вершаденко Ю.И. МБУДО СШ 
Китова А.Н. МБУДО СШ 

Андреева Н.В. МБУДО СШ 
География 5 декабря 2025 года 

15.00 
Фойе актового зала 

Кожомина Т.А. Кожомина Т.А. Лицей № 1 п. Первомайский 
Кирьякова Е.А. Европейский лицей 
Иржанова А.Е. Нежинский лицей 
Малина И.Н. Школа имени Гонышева А.И. 
Преснова А.Г. Подгороднепокровская СОШ 
Маснюк Л. А.. Школа Экодолье 

Труд (технология) 8 декабря 2025 года 
15.00 

Фойе актового зала 

Жабина О.В. Гуляева Э.Л. Лицей №1 п. Первомайский 
Бельский В.Э. Школа Экодолье 
Жабина О.В. Красноуральская СОШ 

Широков Ю.Р Нежинский лицей 
Степанова Н.И. Подгороднепокровская СОШ 
Морозов А.А. Европейский лицей 

Мещерякова В.М. Чкаловская СОШ 
Юлушев В.И. Подгороднепокровская СОШ 
Руфова В.П. Школа Ясень 

Мищенко Е.В. Павловский лицей 
Физика 9 декабря 2025 года 

15.00 
Фойе актового зала 

Рыжикова Е. Н. Мараховский С.А. Европейский лицей 
Попов А.В. Нижнепавловская СОШ 

Бессолицына С.Н. Школа Экодолье 
Рыжикова Е.Н. Школа Экодолье 

Хайруллина Е.Н. Подгороднепокровская СОШ 
Ходзицкая М.В. Степановская СОШ 
Дорофеева О.В. Горная СОШ 
Рапоткина Н.Н. Пригородная СОШ № 1 

 



 

 

Приложение №4 

График проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в 2025-2026 учебном году 
Начало выполнения олимпиадных заданий: 10.00 часов 

 
№ 
п/п 

Предмет Даты проведения Состав 
участников 

Пункт проведения олимпиады 

1.​  Русский язык 10 ноября 2025 года 10:00 7-11 
МБОУ «Школа Ясень» 

2.​  Право 
11 ноября 2025  года 10:00 

9-11 
МАОУ «Школа Экодолье» 

3.​  Немецкий язык 12 ноября 2025  года 10:00 7-11 МАОУ «Нижнепавловская СОШ» 

4.​  Обществознание 

5.​  Экономика 
13 ноября 2025 года 10:00 

9-11 
МБОУ «Лицей №1 п. Первомайский» 

6.​  ОБЗР 7-11 

7.​  Астрономия 14 ноября 2025  года 10:00 7-11 МБОУ «Школа Ясень» 

8.​  История 17 ноября 2025  года 10:00 7-11 МАОУ «Подгороднепокровская СОШ» 

9.​  Химия 19 ноября 2025 года 10:00 8-11 МАОУ «Подгороднепокровская СОШ» 

10.​ Биология 21 ноября 2025  года 10:00 7-11 МБОУ «Пригородная СОШ №1» 

11.​ Английский язык 24 ноября 2025  года 10:00 7-11 МБОУ «Школа Ясень» 



12.​ Литература 25 ноября 2025  года 10:00 7-11 МБОУ «Степановская СОШ» 

13.​ Математика 27 ноября 2025  года 10:00 7-11 МАОУ «Подгороднепокровская СОШ» 

14.​ Экология 28 ноября 2025 года 10:00 8-11 МАОУ «Подгороднепокровская СОШ» 

15.​ Физическая культура 1-2 декабря 2025 года 10:00 7-11 МАОУ «Нежинский лицей» 

16.​ Информатика Профиль «Программирование» 
1 декабря 2025 года 10:00 

 
Профиль «Робототехника» 
2 декабря 2025 года 10:00 

 
Профиль «Информационная безопасность» 

4 декабря 2025 года 
 

Профиль «Искусственный интеллект» 
5 декабря 2025 года 

7-11 МБОУ «Пригородная СОШ №1» 

17.​ География 4 декабря 2025 года 7-11 МБОУ «Лицей №1 п. Первомайский» 

18.​ Труд (технология) 5 декабря 2025 года 7-11 МАОУ «Подгороднепокровская СОШ» 

19.​ Физика 8 декабря 2025 года 7-11 МБОУ «Школа Ясень» 

 



Приложение № 3 
 

Критерии оценивания олимпиадных работ муниципального этапа 
Всероссийской олимпиады школьников в 2025/2026 уч. году 

 
9-11 класс 

80% – 100 % - победитель 
75% – 79% - призёр 

7-8 класс  
75% – 100 % - победитель 

60% – 74% - призёр 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение № 5 

Положение 



о порядке рассмотрения апелляций 
на муниципальном этапе всероссийской олимпиады школьников 

 
1. Общие положения. 

 
1.1. Настоящее Положение определяет порядок рассмотрения апелляций на 

муниципальном этапе всероссийской олимпиады школьников (далее – Олимпиада) в 
целях разрешения спорных вопросов при оценке работ участников Олимпиады и 
защиты их прав.  

1.2. Участники Олимпиады могут подать апелляцию в письменной форме в 
случаях несогласия с выставленными баллами или нарушения процедуры 
проведения Олимпиады.  

1.3. Для рассмотрения апелляций Оргкомитет Олимпиады создаёт апелляционную 
комиссию, состав которой утверждается приказом Управления образования.  

В состав апелляционной комиссии входят: муниципальный координатор 
Олимпиады, председатель предметно-методической комиссии Олимпиады и член 
предметно-методической комиссии Олимпиады (не менее двух человек).  

1.4. Апелляционная комиссия созывается по мере подачи апелляции по предмету. 
1.5. Апелляционная комиссия Олимпиады:  
- принимает и рассматривает апелляции участников Олимпиады;  
- принимает решение о соответствии выставленных баллов установленным 

критериям оценивания работ по данному предмету Олимпиады или об изменении 
баллов (как понижении, так и повышении);  

- принимает решение о соответствии процедуры проведения Олимпиады 
установленному порядку проведения муниципального этапа всероссийской 
олимпиады школьников;  

- оформляет протокол о принятом решении и доводит его до сведения участника 
Олимпиады.  

1.6. Порядок рассмотрения апелляций доводится до сведения участников 
олимпиады перед началом проведения Олимпиады.  

1.7. Рассмотрение апелляций проводится в спокойной, доброжелательной 
обстановке. Участнику Олимпиады, подавшему апелляцию, предоставляется 
возможность убедиться в том, что его работа проверена и оценена в соответствии с 
установленными требованиями. 

 
 

2. Порядок рассмотрения апелляций. 
 
2.1. Апелляция подается участником Олимпиады в письменном виде на имя 

председателя Оргкомитета Олимпиады по установленной форме, в зависимости от 
предмета апелляции.  



2.2. Апелляция не принимается по вопросам, связанным с нарушением 
участником Олимпиады инструкций по правилам выполнения олимпиадной работы 
и оформления её результатов. Ссылка на плохое самочувствие не является поводом 
для апелляции.  

2.3. Апелляции о нарушении порядка проведения муниципального этапа 
всероссийской олимпиады школьников рассматриваются не позднее, чем за 1 день 
до подведения итогов и объявления победителей и призеров олимпиады.  

2.4. Апелляции о несогласии с выставленными баллами рассматриваются в 
течение 3 дней после размещения результатов Олимпиады на сайте комитета 
образования и науки.  

2.5. При рассмотрении апелляции имеют право присутствовать: участник 
Олимпиады, подавший заявление, и один из его родителей (законных 
представителей) только в качестве наблюдателя, т.е. без права участия в обсуждении.  

2.6. Во время рассмотрения апелляций дополнительный опрос участников 
Олимпиады не проводится, внесение исправлений в работы и листы ответов не 
допускается.  

2.7. По результатам рассмотрения апелляции о нарушении порядка проведения 
муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников апелляционная 
комиссия выносит одно из следующих решений:  

- об отклонении апелляции;  
- об удовлетворении апелляции.  
2.8. По результатам рассмотрения апелляции о несогласии с оценкой 

предметно-методической комиссии выполнения олимпиадного задания 
апелляционная комиссия принимает одно из решений:  

- об отклонении апелляции и сохранении выставленных баллов;  
- об удовлетворении апелляции и изменении количества баллов.  
2.9. Решения апелляционной комиссии принимаются простым большинством 

голосов от списочного состава комиссии. В случае равенства голосов председатель 
комиссии имеет право решающего голоса.  

2.10. Решения по итогам рассмотрения апелляций оформляются протоколами, 
которые подписываются председателем и всеми членами апелляционной комиссии. 

В случае повышения (понижения) результата в базу данных участников 
Олимпиады и протоколы о результатах Олимпиады вносятся необходимые 
изменения. 

 
 

Приложение № 6 
 

Состав апелляционной комиссии муниципального этапа Всероссийской 
олимпиады школьников на 2025-2026 учебный год  

 



Предмет Состав комиссий 
Председатель апелляционной комиссии - исполняющий обязанности 

 начальника Управления образования Старикова С. П. 

Астрономия 

Друтова А.А. – методист МБУ «ИМЦ РУО» 
Ходзицкая М. В. – председатель предметно-методической 
комиссии 
Мараховский С.А. – учитель МБОУ «Европейский лицей» 

История 

Друтова А.А. – методист МБУ «ИМЦ РУО» 
Когут С. Б. – председатель предметно-методической комиссии 
Круглова Р.И. – учитель МБОУ «Образовательный комплекс 
Заречье» 

Право 
Друтова А.А. – методист МБУ «ИМЦ РУО» 
Гладкова М.Н. – председатель предметно-методической комиссии 
Пестова Е.В. – учитель МБОУ «Чкаловская СОШ» 

Английский 
язык 

Друтова А.А. – методист МБУ «ИМЦ РУО» 
Стражнова И.Р. – председатель предметно-методической комиссии 
Селезнева Л.А. – учитель МБОУ «Европейский лицей» 

Биология 
Друтова А.А. – методист МБУ «ИМЦ РУО» 
Кондакова С.М. – председатель предметно-методической комиссии 
Пхиденко Л.Н. – учитель МБОУ «Чкаловская СОШ» 

Математика 
Друтова А.А. – методист МБУ «ИМЦ РУО» 
Довкша Т. В. – председатель предметно-методической комиссии 
Перевицких Л.А. – учитель МБОУ «Школа им. Гонышева А.И.» 

Русский язык 

Друтова А.А. – методист МБУ «ИМЦ РУО» 
Исмухамбетова А.Н. – председатель предметно-методической 
комиссии 
Сивакова А.А. – учитель МАОУ «Школа Экодолье» 

Труд 
(технология) 

Друтова А.А. – методист МБУ «ИМЦ РУО» 
Жабина О.В. – председатель предметно-методической комиссии 
Гуляева Э.Л. – учитель МБОУ «Лицей №1 п. Первомайский» 

ОБЗР 

Друтова А.А. – методист МБУ «ИМЦ РУО» 
Халимуллин Н.Н. – председатель предметно-методической 
комиссии 
Панарин П.А. – учитель МБОУ «Первомайская СОШ» 

Литература 

Друтова А.А. – методист МБУ «ИМЦ РУО» 
Верещагина Н.Г. – председатель предметно-методической 
комиссии 
Исмухамбетова А.Н. – учитель МАОУ «Нежинский лицей» 

Физика 
Друтова А.А. – методист МБУ «ИМЦ РУО» 
Рыжикова Е. Н. – председатель предметно-методической комиссии 
Мараховский С. А. – учитель МБОУ «Европейский лицей» 

Химия 
Друтова А.А. – методист МБУ «ИМЦ РУО» 
Давыдова Л.С. – председатель предметно-методической комиссии 
Ахметалина К.М. – учитель МБОУ «Чкаловская СОШ» 

География  Друтова А.А. – методист МБУ «ИМЦ РУО» 
Кожомина Т.А. – председатель предметно-методической комиссии 



Кирьякова Е.А. – учитель МБОУ «Европейский лицей» 

Обществознание 
Друтова А.А. – методист МБУ «ИМЦ РУО» 
Когут С.Б. – председатель предметно-методической комиссии 
Ибрашева В.Ф. – учитель МБОУ «Благословенская СОШ» 

Экология 
Друтова А.А. – методист МБУ «ИМЦ РУО» 
Кондакова С.М. – председатель предметно-методической комиссии 
Маснюк Л.А. – учитель МАОУ «Школа Экодолье» 

Экономика 
Друтова А.А. – методист МБУ «ИМЦ РУО» 
Гладкова М.Н. – председатель предметно-методической комиссии 
Ибрашева В.Ф. – учитель МБОУ «Благословенская СОШ» 

Немецкий язык 

Друтова А.А. – методист МБУ «ИМЦ РУО» 
Фахрутдинова А.Е. – председатель предметно-методической 
комиссии 
Лекарева Т. В. – учитель МАОУ «Нижнепавловскя СОШ» 

 



 


